A

CAPVT XVI.

De narratione demonstrativa, iudiciale, deliberativa.

ΚΕΦΑΛ. 15

Γερί μηγήσεως.

Narratio verò in demonstratiuis est non continenter, sed secundùm partem. Oportet enim actiones persequi, ex quibus oratio est: constituitur enim oratio, ut habeat tum id quod vacat arte, (nequam enim causa est is qui dicit, actionum,) tum id quod est ex arte. Hoc verò est demonstrare, aut esse, si fide careat, aut quale sit, aut quantum, aut etiam omnia. ac propterea aliquando non continenter oportet narrare omnia, quia difficulter sub memoriam cadit demonstrare sic. ac ex his quidem fortis, ex illis verò sapiens, aut iustus. Et simplicior oratio est ista: illa verò varia, & non attenuata. Et oportet notos in memoriam revocare. Quamobrem multi non indigent narratione, ut si velis Achillem laudare. omnes enim sciunt eius actiones. sed utri ipsi oportet. si verò Critiam, narrandum est: non enim multi sciunt. Nunc autem ridiculè narrationem aiunt oportere esse breuem. Atqui, ut ille pistori interroganti, Durumne, an mollem subigeret, Quid? bene, inquit, fieri non potest? ita hic similiter. Oportet enim haud prolixè narrare, ut nec exordiri prolixè, nec fidem facere. Neque enim in hac parte est id quod bene se habet, aut in breuitate, aut in concisione, sed in modo. Id autem est, dicere, quæcunque rem declarant, aut quæcunque efficiant, ut existimant factum esse, aut nocuisse, aut iniuriam fecisse, aut tantum esse, quanta velit: aduersario autem contraria. Ac narrationi attexere, quæcunque ad tuam virtutem pertinent,

Ἐποίει οὐνα τέλος, μήτε παρά τοῦ θίγος λέγοντες, τῇ λέξει μεταπίθεναι, ἐπρέφειντο, οὐν
εὐδίκη μέγα φρεστόν θέτει τοῖς Δῆμοις πύχλαις, αἱ λαζαὶ τοῖς διάστημα. οὕτω μὲν οὐκί λεγούσι τοῦ θίγοις
διώσαται, οὐδὲ οὐδὲ παρανον, μέγα φρεστόν οὐ ποῖς Δῆμοις πύχλαις ταρχούσι, αἱ λαζαὶ τοῖς διάστημα.
τὸν. οὗτος οὐτόμη παντελοῦ * βουλὴ, οὐδὲ πάλιν ταρχούσι. καὶ οὐτόμη ταρχούσι, οὐδὲ οὐδὲ παρανον.
σεισις. Λέμενος λέξιν εἶσαν διδύκει μηδέν τε εἰδάγοντες. οὐτόμη ποτὲ μὲν, καλύπτον. Τοῦτο, μηδὲ καλύπτον μετειποτέ,
παρθένον.] Νῦν δέ γε λεπίως τίνει μητροσίν φασι δέντες τοῖς οὐρανοῖς τῷ ματθίστη
εὐρυμήσι, Πότερον σκληρούτερον μαλακῶν μείζει. Τί δέ, Εὐφη, θύ, αἴδησατον; καὶ οὐτοῦτο δέ, οὐ δέ,
ομοίως. Μή γε δέ μή μακράς μηκετεία, οὐδὲ τοῦτο μερούμαζεσται μακράς, τοῦτο τοῦ Καβουλη-
πίτης λέγεται. Τοῦτο γε δέ μή τοῦτο τὸ θύ, οὐδὲ τῷ θύ, οὐδὲ τῷ σωτήματι, αἱ λαζαὶ τῷ
μετείσις. τῷτε δέ τοι τὸ λέγεται οὐσα μηλώσει τὸ περγάμα, οὐδὲ οὐσα ποιήσει ταρχο-
βεῖν γεγονέναι, οὐδὲ * βεβλαφέται, οὐδὲ λειτουργέναι, οὐδὲ τηλικείμπει οὐλίκη βουλεύ-
ται δέ συντίκα τοις στατίαι. οὐδὲ μητροσία δέ, οὐσα εἰς τίνει στατίαι σύρεται φέρει.

Tom. III.

Zzz iii

In Anti-
gone.

Μηδές δι' τούτοις οὐδενὶ ταῦτα βεβούχαται,
Οὐκέτι δέδελφος οὖντις αὐτὸν βλέψει ποτε.
τότε μὲν μήτε χρήσις αὐτοῖς, διὰλογία δὲ τούτης αὐτοῖς
πιᾶται λέγων, ἀλλαζει φύσης θεούτος εἰ. αὐτοῖς μόνοι
γάλλαλος περιεπίτειν ἔκοπται, πλεῖστον τὸ συμ-
φέροντες πί, τούτῳ παθητικῆν *λέγειν, μητρευ-
μένον καὶ τούτοις πότιμα, Καὶ οὐσασ, Καὶ *τούτοις
τούτοις, τούτοις σκείνειν περιεπίπτειν. Οὐδὲ γέχετο με-
ταπλασθῆναις. τούτοις περιεπίπτειν Κρετούλου Αἰ-
δίην, οὐδὲ μηδεσίν αὐτοῖς πάντα χρεογονίαν μηδεσίν α-
πιθανάτην. δῆλον σύμβολον γάλλον τούτοις αἴσα-
τοι, τούτοις περιεπίπτειν οὐσασ. πλεῖστον μὲν τοιαῦται
ταῦτα δέξειν δέξειν οὐ μήτερεν θέτειν.

A vt , Ego vero admonebam semper , iusta dicens , ne liberos desereret . Aut ad alterius improbitatem . Ille autem respondit mihi , Vbi ipse fuerit , futuros esse alios liberos . quod deficientes Ægyptios respondisse ait Herodotus . Aut quæcunque iucunda iudicibus . Defendenti autem minor est narratio . Controversiæ verò sunt , aut Non esse factum : aut Non noxium esse : aut Non iniustum : aut Non tantum . Quare in B re confessa non est insistendum , nisi quid ad illud pertineat , vt si factum est , at non iniustum . Præterea facta operet dicere , quæcunque minimè , dum fiunt , aut miserationem aut indignationem afferunt . Exemplum est Alcinoi apodus , qui apud Penelopen triginta versibus factus est . Et vt Phayllus Circulum , Et in Oeneo prologus . ac moratam oportet narrationem esse . idque erit , si nouerimus quid mores efficiant . Iam C verò vnum est , præelectionem indicare . cuiusdam autem modi sunt mores , eo quod hæc cuiusdammodi sit . Et præelectionis cuiusdammodi est , eo quod finis . Præterea enim non habent Mathematici sermones , mores , quia ne præelectionem quidem . Nam cuius caussa , non habent , sed Socratici : de his enim dicunt . alia morata sunt consequentia singularis moribus , vt , quod simul dicens incedebat : declarat enim audaciam , & rusticitatem morum . Et non tanquam ex D mentis agitatione dicere , vt ii qui nunc sunt , sed tanquam ex præelectione . Ego verò volebam , (etenim præligerem id , etiam si non facerem quæstum , quod melius est . Illud enim prudentis est ; hoc probi . Prudentis enim est , vt utile persequatur : probi verò , vt honestum . Si verò fide careat , tunc caussam subiungere , vt Sophocles suppeditat exemplum ex Antigona , quod chariorem fratre habet , quam virum , aut filios . Nam eos fore , etiamsi perierint : Matre vero & patre mortuis non frater ullus exoriri unquam potest . Si vero non habetas caussam , at tibi non esse occultum , se incredibilia dicere , sed natura talem esse . Neque enim credunt , aliud agere quemquam sponte præter id quod utile est . Præterea ex iis quæ afficiunt , dicere , narrando & consequentia , & quæ sciunt , & quæ propria , aut huic aut illi adsunt . Ille vero abiit me respiciens . & vt de Cratyllo Æschines , quod exsibilans , & manibus explodens : apposita enim ad persuadendum , quia indicia sunt ea quæ sciunt , illorum quæ nesciunt . Plurima autem talia assumere ex Homero licet .

Sic ait. Anus verò obtendit manus facieis : quia lacrymare incipientes, attrent oculos. Et statim inferas te ipsum cuiusdammodi , ut talem intueantur, & aduersarium , latens autem facias. Facilè verò esse , perspicere oportet ex nuntiantibus. de quibus enim nihil scimus , tamen de iis concipimus suspicioneam aliquam. Ac multis in locis narrare , & quandoque non in principio. In deliberatione minimè narratio est; quia de futuris nemo narrat. Verùm si narratio fuerit , præteritorum erit , ut recordati illorum , melius consultant de iis quæ posterius erunt aut criminantes , aut laudantes. Sed tunc nequamquam deliberantis obeunt munus. Si verò fide careat , polliceri oportet te & caussam dicturum statim , & tractaturum eorum arbitratu : ut Iocasta Carcini in Oedipode semper pollicetur , percutiente eo , qui quærebat filium. Et Æmon Sophoclis.

CAPVT XVII.

*De fide, seu confirmatione, &
refutatione.*

FIdem verò oportet idoneam ad demonstrandum esse. Ac demonstrare opus est, (quoniam de quatuor est controvèrsia,) de re controvèrsia afferendo demonstrationem. vt si non fecisse controvèrsiatur, in iudicio oportet huius maximè demonstrationem afferre: si verò non nocuisse, huius aut non tantopere: aut iustè, non aliter ac si de facto controvèrsia esset. Neque verò lateat, necessarium esse in hac controvèrsia sola, alterum esse improbum. Non enim est ignoratio caussa, vt si qui de iusto controvèrsarentur. Quare in hoc diu insistendum est, in aliis verò secus. ac in demonstratiuis plerumque honestorum aut vtilium amplificatio erit. Nam facta oportet credi. raro enim & horum demonstrationes afferunt, si fide careant, aut si alias caussam habeat. at in deliberationibus, aut non futura esse contenderit aliquis, aut futura quidem, quæ censet, sed non iusta, aut non vtilia, aut non tanta. Oportet verò etiam perspicere, nunquid mentiatur extra rem. tecmeria enim hæc apparent, quod etiam in aliis mentitur. Sunt verò exempla maximè accommodata deliberationi:

Tom. III.

Ως ἀρ' εἴθι : γένεται δὲ καπίχει χερσὶ οὐδεσσι τοῖς
καρδισματά.

οι γέ μάκρειν σύρχόμενοι, ἐπιλαμβανόνται
τὴν ὁφθαλμὸν. καὶ διῆς εἰσάγεται σαυτὸν
ποιῶν θνάτη, ἵνα ως τοιοῦτον θεωρεῖται τὸν αὐτόν-
μονον, ταχιδάτω μὲν ποίει. οὖν μὲν ῥάδιον, ὁρᾶ-
μενον δὲ τὴν αἴπαγγελλόντων τοῦτον αὐτὸν γέρα-
μηδέται οὐτεν, ὅμοιος ταχιδάτῳ τοντονίῳ
θνάτη. πολλαχοῦ μὲν μεταγενέθαντα, καὶ αὐτοτε
σὸν τὸ σύρχοντον μὲν δημητρεῖαν τὴν πατέ-
σις ἔτην, ὅπιον δὲ τὴν μελλόντων οὐτεν μεταγε-
νέθαντα. ἀλλ' εἰσὶν τῷ μητροῖς ήτοι, τῷ μητρόντον τοῦ-
του, ἢν αἰαμονοθέτες σκείνων, βέλην καὶ βου-
λεύονται τὴν ψῆφον, ἢν Διοβάλλοντες,
τὸν επαγγειωτὸν. αἱ λοιπὴν πατέσις
θάνατον τε καὶ αὐτὸν λέγειν διῆς, καὶ Διοτάτ-
τεινοῖς βουλεύονται. οὕτως, καὶ Ιοκαστὴν Καρκίνου
σὺν τῷ Οἰδίποδι, αἵτινες φυλεύονται, πιστε-
υομένου τὸν ζητεῖτον τὸν εἰον. καὶ οὐδὲν οὐ-
Σεφεκλέονται.